PREFEITURA DA  ESTANCIATURÍSTICA DE SAO ROQUEESTADO D E Ss À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

DECRETO N.º 10.138
De 17 de julho de 2023

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 2.590.807,30 (dois milhões,
quinhentos e noventa mil, oitocentos e sete reais e trinta
centavos)

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 18, inciso Ill da Lei 5.494
de 29 de julho de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.590.807,30 (dois milhões, quinhentos e
noventa mil, oitocentos e sete reais e trinta centavos) destinado ao reforço das seguintes

dotações do orçamento vigente:

(043) 01.01.03.04.122.0031.2269.3.3.90.39.00...............issoR$ 80.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Locação de Radares

(183) 01.04.01.12.361.0016.2154.3.3.90.30.00 RE OR R$ 6.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(184) 01.04.01.12.361.0016.2154.3.3.90.39.00............... see R$ 4.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(237) 01.04.03.12.365.0018.2220.3.3.90.30.00 aaa oçaRaR$ 21.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Ensino Infantil - Creche

(243) 01.04.03.12.365.0018.2228.3.3.90.36.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Aluguéis de Imóveis

esd R$ 69.510,00

(276) 01.04.09.12.361.0022.2043.3.3.90.30.00 so abr eia a ce oinaõRad R$ 17.000,00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar — PNATE — Ensino Fundamental

l

| PREFEITURA DA  ESTANCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUETURISIIGAUTOA STOESTADO DE Ss À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.138/2023

(333) 01.04.11.13.392.0069.2344.3.3.90.39.00NG a E R$ 83.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Centro Vivo

(453) 01.08.01.15.451.0030.1013.4.4.90.51.00 a a R$ 150.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Construção, Reforma e Ampliação de Praças Públicas

(500) 01.08.01.15.451'0071.2264.3.3.90.39.00.................ec see eerereererereneesoR$ 1.200.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Locação de Caminhões, Maquinas e Equipamentos

(501) 01.08.01.15.451.0071.2266.3.3.90.30.00 pe A Ro R$ 60.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Conservação de Ruas, Avenidas, Estradas e Logradouros Públicos

(526) 01.08.01.15.451.0070.2069.3.3.90.39.00 aA laço R$ 85.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Iluminação Pública

(716) 01.11.01.04.122.0006.2004.3.1.90.91.00a R$ 332.797,30
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Sentenças Judiciais
Ação: Sentenças Judiciais e Precatórios

(721) 01.11.01.04.122.0006.2019.3.3.90.39.00Dr aç R$ 63.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Secretaria Jurídica

(738) 01.12.01.04.122.0008.2256.3.3.90.40.00 Sb a R$ 319.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Sistema de Informações da Administração Municipal

(739) 01.12.01.04.122.0008.2331.3.3.90.39.00 RHadi R$ 100.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Outsourcing de Impressão

TOTAL: ...ecececerscrecersereconsconscrasanronesonsannacantonocasonadanacadaanracaaaatecanananennaneensanndo R$ 2.590.807,30

PREFEITURA DA ESTANCIATURÍSTICA DE SAO ROQUETURISIIGCAUESULOESTADO D E s À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.138/2023

Art. 2º — O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será coberto

com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento

vigente:

(026) 01.01.03.04.122.0031.1052.3.3.90.30.00EPN R$ 10.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: Aquisição e Instalação de Radares e Semáforos

(027) 01.01.03.04.122.0031.1052.3.3.90.39.00AA R$ 20.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Aquisição e Instalação de Radares e Semáforos

(028) 01.01.03.04.122.0031.1052.4.4.90.52.00 RAIN penais dE e É R$ 30.000,00
Fonte: 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Aquisição e Instalação de Radares e Semáforos

(030) 01.01.03.04.122.0031.2070.3.3.90.39.00 oRR aa ia R$ 20.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Trânsito

(097) 01.02.01.04.122.0013.1062.4.4.90.52.00 Dc e a ção R$ 69.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

(111) 01.02.01.04.122.0013.2015.4.4.90.52.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção do Departamento de Administração

areo R$ 31.000,00

(145) 01.03.01.04.123.0015.2017.4.4.90.52.00 ab E R$ 50.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

(196) 01.04.01.12.361.0016.2263.3.3.90.39.00A SP pa DS ORG R$ 66.510,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Transporte Escolar Terceirizado

(244) 01 04.03.12.365.0018.2228.3.3.90.39.00..................eeeesseeeeeeeeseseeeeeeea R$ 34.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Aluguéis de Imóveis

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SAO ROQUE
ES TIA D O DE s À O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.138/2023

(276) 01.04.09.12.361.0022.2043.3.3.90.39.00 .................si seseseeeeseneneereoR$ 17.000,00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar —- PNATE — Ensino Fundamental

(315) 01.04.11.13.392.0027.2054.3.3.90.30.00 Ra RARO O een R$ 30.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Cultura

(320) 01.04.11 43.2920027.2054:4.4.90:52.00.....ssssenonassennsavecuerpurisniueresmir as R$ 8.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção da Cultura

(323) 01.04.11 13.392.0069.2055.3.3.90.30.00......................nnieee R$ 6.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Cultura

(324) 01.04.11.13.392.0069.2055.3.3.90.36.00................ eeeR$ 6.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Manutenção da Cultura

(327) 01.04.11.13.392.0069.2055.4.4.90.52.00.............o nterereceeeeeeeemoR$ 3.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Eventos Culturais

(328) 01.04.11.13.392.0069.2294.3.3.90.30.00 po A E RE RE Roola R$ 10.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Oficinas Culturais

(329) 01.04.11.13.392.0069.2294.3.3.90.39.00...................ieR$ 20.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Oficinas Culturais

(431) 01.06.01.15.452.0028.2068.3.3.90.39.00..................... eeR$ 419.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção e Expansão da Limpeza e Varrição Pública

(490) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.93.00.................... esR$ 65.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SAO ROQUEESTADO D E Ss A O PAULO
- São Roque —Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.138/2023

(491) 01.08.01.15.451.0030.2063.4.4.90.52.00 RDo a gn R$ 20.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanentes
Ação: Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

(498) 01.08.01.15.451.0030.1013.4.4.90.51.00..............eee R$ 1.200.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Construção, Reforma e Ampliação de Praças Públicas

(500) 01.08.01.15.451.0071.2264.3.3.90.39.00 PRATA ARE R$ 60.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Locação de Caminhões, Maquinas e Equipamentos

(717) 01.11.01 04.122.0006.2004.3.3.90.91.00........................ seresR$ 3.537,70
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Sentenças Judiciais
Ação: Sentenças Judiciais e Precatórios

(718) 01.11.01.04.122.0006.2004.4.4.90.91.00............. eee R$ 200.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Sentenças Judiciais
Ação: Sentenças Judiciais e Precatórios

(719) 01.11.01.04.122.0006.2019.3.3.90.30.00................ eee R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Secretaria Jurídica

(723) 01.11.01.04.122.0006.2019.4.4.90.52.00................iii R$ 49.259,60
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Materiais Permanente
Ação: Manutenção da Secretaria Jurídica

(725) 01.11.01.04.122.0006.2024.3.3.90.91.00............. see R$ 23.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Sentenças Judiciais
Ação: Requisitórios de Pequeno Valor

(726) 01.11.01.04.122.0006.2024.4.4.90.91.00..............ee R$ 80.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Sentenças Judiciais
Ação: Requisitórios de Pequeno Valor

TOTAL:..... ossossiiteeeeceeeeeeeneneneranananenanararenococenannnananananananeneraaaaaneceneneenanananeaR$ 2.590.807,30

| PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
EUSUT. A DO DE S À O PEAU LO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.138/2023

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 17/07/2023
PUBLICADO EM 17 DE JULHO DE 2023, NO ÁTRIO DO PAÇO MUNICIPAL